2025 年５月  全国拡大教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者:四街道 (越島)・柏(傍島)・赤いくつ(宮崎)
視援奉松宮(松宮・亀村)・豊明(小堀)・こだまの会(菅野)・川崎ルーペ(奥野)・
のあざみ(松島)・赤いくつ(付岡)・浦安るーぺ(島田)・ワルツ(飯田・木村)

日時:2025 年 5 月 28 日(水)14:00～15:30

報告事項
１．4 月 23 日 東京都障害者福祉会館で、白黒反転・総ルビの教科書を製作中のグループ

が集まり、意見交換会をした。
(参加グループの感想)

★サンプルを持ち寄って相互に見て話すことで、刺激になった。

★製本の仕方等、各グループが工夫されていて勉強になった。
★こういった機会をまた作ってほしい。(一人の利用者に対して複数のグループが

手掛ける場合は、事前に情報交換ができたらいい。)

審議事項（自由討論）
1. Q: 一太郎・word 等、写本に必要なソフトがバージョンアップされた場合どうしてるか?

A: 予算の問題もあり、多くのグループはバージョンアップすることなく、作業している。

2. グループで校正の勉強会を企画、利用者にとって使いやすい物になっているか、検討を重ね
る。

3. 美術の教科書を写本しているが、教科書通りの色合いが出ず、苦労している。
⇒参加グループより、ICM 機能の紹介があった。

  ICM (Image Color Matching)
windows の色補正機能。ディスプレイ表示とプリンター等、異なるデバイス間
の色ができるだけ同じに見えるよう調整する機能。
(使い方)プリンターのプロパティ⇒色補正⇒ICM を選択

4. 拡大教科書の使い勝手はどうか、拡大教科書送付時にアンケートをつけても、回答が得られ
ない。本当に見えているか、改良してほしい所はないか、気になっている。先生には何でも
相談してほしい。

次回の ZOOM は７月 2３日(水) 14:00 の予定です。(第 4 水曜日)